MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS Guarulhos

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Estrada do Caminho Velho 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos - SP – CEP: 07252-312

1

         1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 2

SOCIAIS DA ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS.  Aos dezesseis dias do mês 3

outubro do ano de 2018, justificados os ausentes, a reunião presidida pelo Chefe do 4

Departamento, Prof. Carlos Alberto Bello e Silva, iniciou às 10 horas: 1.   Política de oferta de 5

Disciplinas de professores de outros Campus da Unifesp.- Depois de discutida pelo 6

departamento, foi realizada votação que aprovou que Debora Maciel ficaria responsável por 7

avaliar o conteúdo da disciplina dos Profs. Joana Barros e Gustavo Prieto. Em não havendo 8

avaliação de sobreposição significativa, a disciplina seria aprovada 2.       Indicação de docente 9

para suplência da Comissão Própria de Avaliação (CPA): - A professora Débora Cristina 10

Goulart se ofereceu para ser suplente da CPA, oferta que foi aprovada pelo departamento. 11

Informe: - 1) Aceleração da visita do MEC: - O departamento sinalizou e decidiu tentar uma 12

reunião emergencial com a reitoria e a procuradoria, sinalizando a urgência da situação, 13

procurando acelerar a vinda do MEC para a avaliação do curso.. Nada mais havendo a tratar, 14

eu secretária-executiva, Sandra Moitinho lavrei esta ata. 15